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VLIV PROSTŘEDÍ NA CHOVÁNÍ TELAT

Abstrakt

Cílem práce bylo sledovat na základě videozáznamů pořízených v Zemědělském

druţstvu Krásná Hora nad Vltavou 6 různých typů venkovních individuálních bud a na

základě rozdílného chování telat vyhodnotit vhodnost různých typů bud pro chov telat

v mléčném období. Sledování proběhlo v zimním a letním období, byl pouţit záznam

v programu Avi Windows Media Player s délkou intervalu 1 minuty. Sledovány byly

jalovičky Českého strakatého skotu. Délka pobytu telat ve venkovních individuálních

boudách byla od 83 – 87 dní. Účelem sledování bylo vyhodnotit délku pobytu telat

uvnitř jednotlivých venkovních individuálních bud a délku pobytu venku. V kaţdé

boudě bylo nainstalováno čidlo, které informovalo o hodnotách vnitřních teplot a

relativních vlhkostí vzduchu v časovém intervalu 15 minut. Vzhledem k tomu, ţe

mikroklima by mělo při různých klimatických podmínkách vytvářet optimální prostředí

pro telata, byla kritériem spokojenosti welfare délka pobytu uvnitř boudy.

Průměrná venkovní teplota za sledované zimní období klesla na -2,54°C.

V tomto období byla v jednotlivých VIB naměřena vnitřní průměrná teplota od -0,04°C

do -1,43°C. Za sledované letní období byla zaznamenána průměrná denní teplota

19,79°C. Letní průměrné teploty v jednotlivých VIB byly od 21,14°C do 22,27°C.

Z těchto údajů byly zjištěny statisticky nevýznamné teplotní rozdíly (P ≥ 0,05) mezi

jednotlivými VIB jak v zimním tak i v letním období.

Průměrné relativní mikroklimatické vlhkosti v zimním období u jednotlivých

VIB dosahovaly rozmezí hodnot od 79,57% do 86,76% a v letním období od 59,59% do

63,55%. Za zimní období při hodnocení ukazatelů mikroklimatických relativních

vlhkostí mezi jednotlivými VIB byl zjištěn statisticky významný rozdíl (P≤ 0,05)

(1:2, 2:3,2:4,2:5,2:6).

V zimním období byla délka pobytu telat uvnitř VIB v rozmezích od

73,96% - 88,96% sledovaného času. Rozdíly mezi délkami pobytu telat uvnitř VIB

byly statisticky průkazné (P ≤ 0,05 aţ P ≤ 0,001). Za letní období byla délka pobytu

telat uvnitř bud v rozpětí od 65,68% - 80,85% sledovaného času. Rozdíly mezi délkami

pobytu v letním období byly signifikantní (P≤ 0,05 aţ P≤0,001).

Celkem za sledované období byla nejlépe hodnocena dřevěná bouda ZD Krásná Hora

nad Vltavou.

Klíčová slova: mléčný odchov telat, ustájení, etologie, teplota, vlhkost

EFFECT OF ENVIRONMENT ON THE BEHAVIOR OF CALVES

Abstract

The aim of this work was monitored by video recordings made in the ZD Krásná

Hora nad Vltavou, 6 different types of outdoor hutches and individual one on the basis

of different behavior of calves to evaluate the suitability of different types either for

breeding dairy calves in the period. Investigations were carried out in winter and

summer, was used in recording AVI Windows Media Player with a length of 1-minute

intervals. Heifers of Czech Spotted cattle were monitored. Length of stay of individual

calves in outdoor hutches was from 83-87 days. The purpose of monitoring was to

evaluate the length of stay of calves within each individual outdoor hutches and length

of stay outside. In each hut were installed sensors, reported the values of internal

temperature and relative humidity at intervals of 15 minutes. Given that microclimate

should be in different climatic conditions to create an optimal environment for the

calves, the criteria have been satisfied welfare length of stay inside the shed.

The average outdoor temperature during the reporting period of the winter fell to

-2.54° C. In this period, the individual VIB measured average indoor temperature of

-0.04 ° C to -1.43 ° C. During the follow up period was recorded in summer average

daily temperature of 19.79 ° C. Summer temperatures average in each of the VIB was

21.14 ° C - 22.27 ° C. These data were no statistically significant temperature

differences (P ≥ 0.05) between the VIB in winter and in summer.

The average relative humidity in the microclimate in the winter of VIB reached

values ranging from 79.57% to 86.76% in summer from 59.59% to 63.55%.

In the winter when evaluating indicators of microclimatic relative humidity between

VIB was a statistically significant difference P≤0.05 (1:2, 2:3, 2:4, 2:5, 2:6).

In winter, the length of stay within the VIB calves ranged from 73.96% - 88.96%

of the reference time. Differences between the lengths of stay within the VIB calves

were statistically significant (P≤0.05 to P≤0.001). Over the summer period, length of

residence either within the calves ranged from 65.68% - 80.85% of the reference time.

Differences between the lengths of stay during the summer period were significant

(P≤0.05 to P≤0.001).

Total for the period was the top-rated wooden shed ZD Krasna Hora nad Vltavou.

Key words: dairy calves, housing, ethology, temperature, humidity
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1. Úvod

Odchov telat je důleţitým předpokladem celého chovu skotu. Z hlediska pohody zvířat

(welfare) je velmi důleţitý vhodný výběr systému ustájení bezprostředně po narození,

který musí mládě chránit před extrémními teplotními podmínkami prostředí, přímým

slunečním zářením a před průvanem. Také by měly zajišťovat podmínky pro welfare,

např. dostatečná velikost plochy ustájení, pohodlný přístup k vodě a ke krmivu.

Důvodem hodnocení pohody zvířat v systémech ustájení bývá splňování

mikroklimatických podmínek prostředí (teploty a relativní vlhkosti) a jsou parametrem

posuzování welfare.

Mezi známé způsoby ustájení patří venkovní individuální boudy, teletníky,

venkovní skupinové přístřešky, kotcové podestýlkové ustájení telat s kojnými kravami,

kotcové podestýlkové ustájení s fixací při napájení a také kotcové podestýlkové ustájení

s napájecím automatem.

Nejvíce vyuţívané se staly z hlediska dobrého zdravotního stavu telat venkovní

individuální boudy. V současné době jimi prochází více neţ 70 % všech odchovaných

telat v ČR. Jejich hlavní výhodou je sníţená moţnost přenosu chorob z jednoho mláděte

na druhé z důvodu samostatného ustájení, dostatečného přísunu čerstvého vzduchu a

snaţší čistitelnost.

Venkovní individuální boudy se vyráběly ze dřeva, ale jejich nevýhodou byla

horší manipulace a špatná čistitelnost. Dnes se výrobci značek Farmtec, Oskar a Racek

snaţí vyrábět venkovní individuální boudy z různých materiálů (sklolaminát,

polypropylen) a v barvách (bílá nebo modrá), aby lépe vyhovovaly optimálním

podmínkám welfare.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit na základě rozdílného chování telat

vhodnost různých typů venkovních individuálních bud pro chov telat v mléčném

období. Řešení bylo součástí výzkumného projektu NAZV QH 92251 s cílem

podrobněji ověřit vhodné varianty venkovních individuálních bud pro odchov telat.
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2. Literární přehled

2. 1. Specifické požadavky na odchov telat:

Ustanovení pro kategorii telat (skot do 6 měsíců věku) upřesňuje Směrnice Rady

z r. 1991, novelizovaná v r. 1998 a přebírá je vyhláška č. 208/2004 Sb. v následující

podobě:

- Po porodu ošetřovatel v intenzivních chovech skotu zkontroluje a zabezpečí, aby

novorozené tele přijalo co nejdříve, nejpozději do 6 hodin po narození,

dostatečné mnoţství mleziva od matky nebo z jiného zdroje.

- Telata nesmí být uvázána, kromě telat chovaných ve stádě, která mohou být

uvázána během krmení mlékem nebo jinou náhraţkou, maximálně však

1 hodinu.

- Telatům nesmí být nasazován náhubek (ohlávka).

- Kaţdé tele starší dvou týdnů musí dostat krmivo obsahující vlákninu

v minimálním mnoţství, zvyšující se postupně od 50 do 250 g pro telata ve věku

8 aţ 20 týdnů a obsahující tolik ţeleza, aby byla zajištěna průměrná hladina

krevního hemoglobinu minimálně 4,5 mmol/litr.

- Šířka individuálního kotce pro telata musí odpovídat kohoutkové výšce telete,

měřeno ve stoje a délka kotce musí být minimálně rovna délce těla, měřené od

špičky mulce po kaudální okraj hrbolu kyčelního, vynásobené koeficientem 1,1.

- Pro telata chovaná ve skupinách je prostor bez překáţek pro 1 tele:

Ţivé hmotnosti do 150 kg 1,5m²


[…]


V hodnocení porovnání mikroklimatických teplot a jejich průměrů za obě

sledované období dosáhla nejlepších výsledků VIB č. 2 (74,02 %). Nejniţší hodnoty

byly u VIB č. 3 a VIB č. 5 (50%).
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Průměrné přírůstky telat ve VIB v zimním a letním období

Z průměrných denních přírůstků z obou sledovaných období u jednotlivých VIB

dosahovala nejlepších výsledků telata v boudě č. 4 (průměrný denní přírůstek 0,75 kg) a

v boudě č. 5 (0,73 kg). Naopak nejniţší denní přírůstky byly zaznamenány u telete

v boudě č. 2 (0,52 kg).

Doba pobytu telat ve VIB v zimním a letním období

Při tomto hodnocení byl patrný nejdelší průměrný pobyt telete ve VIB č. 5

(78,73 %) sledovaného času. Nejkratší průměrný pobyt telete uvnitř boudy byl u č. 1,

kde dosáhl 70,47 %.

Průměrné relativní vlhkosti uvnitř VIB v zimním a letním období

Nejvyšší relativní vlhkost byla u VIB č. 2 (73,17 %). Srovnatelné výsledky byly

u VIB č. 3, 1 a 4 ve kterých byla nejniţší relativní průměrná vlhkost 70,67 %, 70,69% a

70,76%.

Při ověřování vztahů mezi teplotou a vlhkostí uvnitř bud a délkou pobytu telat

v boudách nebylo moţno určit případné průkaznosti vzhledem k nízkému procentu

moţné opakovatelnosti (0,01 aţ 11,61 R²).

Na základě stanovené hypotézy (délka pobytu telete uvnitř boudy) ze zjištěných

ukazatelů za zimní období bylo moţno vytvořit pořadí bud od nejvhodnějších: první

VIB č. 6 (modrá bouda, z materiálu polypropylen) od výrobce značky Racek, druhá

v pořadí VIB č. 3 (bílá bouda, z materiálu polypropylen) od výrobce značky Racek, třetí

VIB č. 5 (dřevěná bouda) výrobce ZD Krásná Hora nad Vltavou, jako čtvrtá v pořadí

VIB č. 1 (bílá bouda, z materiálu sklolaminát) od výrobce značky Farmtec, pátá

v pořadí VIB č. 4 (modrá bouda, z materiálu polypropylen) od výrobce značky Racek a

jako šestá VIB č. 2 (bílá bouda, z materiálu sklolaminát) od výrobce značky Oskar.

Za letní období byla v tomto pořadí jako nejvhodnější určena:

VIB č. 5 (dřevěná bouda) výrobce ZD Krásná Hora nad Vltavou,

druhá VIB č. 4 (modrá bouda, z materiálu polypropylen) od výrobce značky Racek,

jako třetí VIB č. 2 (bílá bouda, z materiálu sklolaminát) od výrobce značky Oskar, jako

čtvrtá VIB č. 3 (bílá bouda, z materiálu polypropylen) od výrobce značky Racek a

pátá VIB č. 1 (bílá bouda, z materiálu sklolaminát) od výrobce značky Farmtec.

Vzhledem k úhynu telete nebyla za letní období hodnocena bouda č. 6.
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Na základě uvedených výsledků nelze jednoznačně stanovit boudu pro letní

a zimní období. Přesto nejlepších výsledků dosáhla bouda č. 5 (v letním období první

v pořadí, v zimním období druhá v pořadí).

Pro stanovení nejvhodnější boudy pro mléčný odchov telat bude potřeba provést

opakovatelnost výsledků na větším počtu zvířat. A tím zohlednit i další veličiny

(průměrný denní přírůstek a spotřebu krmné směsi).
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7. Přílohy

Fotodokumentace

Obr. 1 Sledované venkovní individuální boxy – pohled z boku (anonym 2 )

Obr. 2 Sledované venkovní individuální boxy – pohled z čela (anonym 2 )

Tabulka č. 23 Průměrná délka pobytu telat ve VIB v zimním období

8 – 9 hodina 9 - 10 hodina 10 - 11 hodina 11 - 12 hodina 12 - 13 hodina 13 - 14 hodina 14 - 15 hodina 15 - 16 hodina

VIB 1 39,76 32,87 37,50 49,23 53,02 55,63 53,50 39,82

VIB 2 37,19 35,79 39,89 51,11 53,92 53,19 40,63 43,36

VIB 3 45,63 44,68 45,40 52,26 55,35 51,81 46,27 42,19

VIB 4 38,40 41,21 46,10 48,90 53,11 48,92 40,89 38,71

VIB 5 42,31 40,71 40,71 38,81 49,90 52,95 51,71 50,60

VIB 6 52,71 48,40 45,40 54,10 56,11 57,77 56,81 55,63

Graf č. 15 Průběh pobytu telat ve VIB v zimním období.
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Tabulka č. 24 Průměrná délka pobytu telat ve VIB v letním období

6 - 7
hodina

7 - 8
hodina

8 - 9
hodina

9 - 10
hodina

10 - 11
hodina

11 - 12
hodina

12 - 13
hodina

13 - 14
hodina

14 - 15
hodina

15 - 16
hodina

16 - 17
hodina

17 - 18
hodina

VIB 1 49,90 29,82 42,62 40,38 57,05 50,89 44,89 32,49 34,54 29,74 18,75 42,05

VIB 2 40,25 22,75 47,75 46,49 56,13 57,13 55,38 46,13 48,80 51,02 33,98 49,33

VIB 3 50,00 24,70 43,57 44,85 55,92 57,74 56,49 51,13 47,58 47,51 25,51 42,11

VIB 4 45,89 29,03 43,22 48,64 56,84 55,98 55,25 53,38 47,62 49,25 31,21 41,95

VIB 5 46,13 30,62 46,13 54,25 57,23 57,33 55,74 52,39 53,56 46,48 35,33 45,94

Graf č. 16 Průběh pobytu telat ve VIB v letním období
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