Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vliv prostředí na chování telat
Student: Dita Haisová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Rudolf Koníček, CSc.
Pracoviště oponenta: důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce je aktuální, metodika byla dodržena. Kladně lze hodnotit citace autorů, které však nebyly plně využity pro diskuzi v kapitole výsledků. Cíle byly stanoveny nad rámec možností, nedostatek vidím v nízkých počtech zvířat použitých ve sledování, ale k tomu autorka podává v práci vysvětlení. Nelze tak na základě výsledků vyvozovat závěry, které by mohly být zevšeobecněny a zejména mohly říci jednoznačné stanovisko pro určení vhodnosti či nevhodnosti jednotlivých bud pro odchov telat. Naznačují však, že mezi boudami rozdíly jsou a je tedy vhodné ve výzkumech pokračovat.

Při obhajobě by autorka mohla vyjádřit svůj názor na vhodnost využívání této metody odchovu telat v konkrétním podniku, kde byl výzkum prováděn.

V tab. 14 je u telete v boudě 2 uveden nízký průměrný přírůstek včetně podprůměrného příjmu startéru. Autorka bude mít příležitost informovat zda-li nebyly u telete zdravotní problémy a nemohlo tak být ovlivněno hodnocení této boudy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2011